¹ Sozom. lib. v. c. 45. — ² Theod. lib. iii. c. 6.

³ Niceph. lib. x. c. 4., Metaph. die 20 Octobr. in Acta Arteum mart.

⁴ Ruffin. lib. ii. c. 28.

gustissimum templum ejusdem sancti reliquias. Ut plane et in hoc demonstrata fuerit veritas verborum Christi dicentis¹: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, post haec autem non habent amplius quid faciant. »

147. Nihil plane est, quantumlibet impetas vesana grassetur in reliquias sanctorum martyrum, quod immunit gloriam, qua corundem animae potiuntur in celo; sed nec ob eam causam obscurare possit honorem, quo prouertitur in terris, ut plane de Joannis reliquis cernimus esse factum: nam et qui erat Sebaste ejus tumulus, idem major auctus gloria in posterum perseveravit; et licet inde ejus reliquia ablata fuerint, tamen in earum memoriann, disjectis deorum templis, praelare fuerint erectae basilicae. Ceterum sive ex collectis ac repositis ibi cineribus, sive ex carne ipsa, qua temporis diuturnitate ossa deseruerat, et in sepolcri remanserat, mortuo Juliano, ipsa corundem cum Joannis, tum Elisci monumenta, eadem qua prius, imo maiori celebritate et veneratione, ob miracula ibidem edi solita celeberrima claruerunt; ut merito acciderit quod ex Gregorio Nazianzeno² dictum est superius: « Sanctorum vel sole sanguinis gutta, atque exigua passionis signa idem possunt, quod corpora. » Accedit his Iocuples testis S. Hieronymus, qui in epitaphio Pauli³ haec habet ad Eustochium de ipsius matre in Palestinam ad loca sancta peregrinante.

148. « Vidi, inquit, Sebasten, id est, Samariam, que in honorem Augusti ab Herode, gracio sermone, Augusta est nominata; ibi siti sunt Eliseus et Abdias prophete, et quo major inter natos mulierum non fuit, Joannes Baptista. Ubi multis intrennuit consternata miraculis: namque cernebat variis diemones rugire cruciatibus, et ante septentrionem sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, tremere leonum, sibilare serpentum, mugire faunorum, alias rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis vestes defluere in faciem, » etc. Haec Hieronymus: qui et in Abdiam ait⁴: « Sepulcrum ejus usque hodie cum mansolet Elisci prophete, et Baptiste Joannis. Sebastae venerationi habetur, que olim Samaria dicebatur. » Et in Michaeam⁵, de Samaria: « Erat quippe in montibus sita, ubi nunc Sebastae est, in qua et S. Joannis Baptiste ossa sunt condita. » Haec S. Hieronymus, cum tamen illa alio translata fuisse, alii tradant.

149. Sed prosequamur quea in aliis Palestine civitatibus a Gentilibus adversus Christianos patrata sunt execranda facinora. Theodoretus enim haec subdit⁶: « Scelus autem ab illis in Phenicia patratus, quis est, queso, qui sine lacrymis possit commemorare? Nam Heliopoli, que est urbs Libano finita, execrabilis isti Gentiles recordati facinoris Cyrilli diaconi, qui regnante Constantino, divino

quodam zelo accensus, multa simulacra, que in ea urbe colebantur, confregerat; non modo eum interfecerunt, verum etiam disseclo ventre, jecur ejus degustare non sunt veriti. Verum hoc Deum omnia contemplandem edere non poterant, sed debitas sui malefici pomas ei dederunt. Nam quoquo illius sceleris labe inquinati sunt, primus amiserunt dentes, qui pariter omnes ad unum excidebant; deinde lingas perdiderunt, que putredine fabefactata ex ore effluebant; postremo oculis orbati sunt; quorum calamitatis vero pietatis vis clare praedita est. Emesae item urbis vicina Baccho Mulfiero ecclesiam nuper a Christianis edificatam dedicaverunt; statuamque plane ridiculam, sexum utrumque, virilem scilicet et muliebrem represestantem, in ea collocarunt. » Haec pauca de Emesenis Theodoretus.

150. At res cum ab Heliopolitanis, tum etiam ab Arethuisiis eodem tempore gestas Sozomenus¹ fuisse describit; narrans eadem ab iis factitata, que ex Theodoreto ab Ascalonitis et Gazensis aduersus virginem perpetra fuisse diximus. Porro rem gestam refert his verbis: « Qui Heliopolim ad Libannum sitam, et Arethusam Syriae incolunt, hos » nempe Gazenses et Alexandrinos, crudelitate longe superasse videntur. Nam isti virginem saeras incredibile quidem dictu, nisi quidam qui eorum eodem tempore vixerunt, idem ipsum narrassent, que a populo conspi ciuijime solent, in loco publico ueste undatas, tum ad commune omnium qui eas infueri volebant, spectaculum, tum ad ipsarum contumeliam consistere cogebant, atque ut primum eo quod libitum era modo in eas insultarant, ad extrellum illarum capillum tondebant. Quin etiam eas disseccabant bifurcata, et ad illarum intestina devoranda porcos provocabant, viscerum extremitate consueto offitis alimento operata; quo porci non tam facile ea internoscerent; sed consumendum alimentum necessario appetentes, carnes etiam humanas disperserent. Ad haec quidem contra sacras virginem crudelitatem, ufi coniuge, Heliopolitani adacti sunt ex eo, quod vetitum ipsis fuerat, ne virginis suas, sicut patrius mos ante funeral, homini fortulo occurrenti prius stuprandas traderent, quam cum viris, quibus despontata erant, congregarentur. Nam Constantinus fano Veneris Heliopoli diruto, primus apud eos ecclesiam adificaverat, legeque prohibuerat, ne consulta stipra admitterent. » Haec Sozomenus de Heliopolitani; eadem habet Gregorius Nazianzenus²; qui et addit, non porci tantum carnes virginum exposuisse; sed etiam ipsos eadem depastos esse, et carum se hepaticus crudis ingurgitasse³.

151. « Porro etiam Arethusi, subdit Sozomenus⁴, Marcum suum episcopum iam admodum senectu, canitatem et vita pre acta venerandum, misera latiter occidenterunt. Quippe contra eum jampridem odium conceperant; tum quod Gentiles epis im

¹ Luc. XXI. — ² Gregor. Naz. orat. i. in Jud. — ³ Hieron. ep. XXVII. lib. i. — ⁴ Idem, in Abdon. c. 1. libri. vi. — ⁵ Idem, in Michae. c. 1. lib. v. — ⁶ Theod. lib. III. c. 6.

¹ Sozom. lib. V. c. 9. — ² Gr. Naz. quidam in Julian. — ³ Sozom. lib. V. c. 9.

pulso multo alacrius, quam suaso imperatoris Constantii, sed ad fidem Christi transtulerat; tum quod delubrum apud eos longe augustissimum magnificientissimeque extruncum, ab illo deturba- tum funeral. Ubi vero imperium Julianum delatum est, videns populum in se concitatum, similique imperatoris edicto, vel ut pecunia summane que satis estimaretur ad delubrum de integro extrendum, persolveret, vel ipse idem denuo adficaret, con- demnatum; animoque complexus neutrum a se posse fieri, atque prae-terim posterius, quod ne christiano quidem fas erat, nedium episcopo; primo tempore fuga sua vita consultum. Verum ut intellexit, multis propter se in discrimen venire, tum distinctionem membrorum, tum judicia, tum tor- menta cum his conjuncta subenodi; rediit Arethu- sam, et sua sponte se populo tradidit, ut quod libellum erat, in ipsum eferent. Hic vero ob id ipsum factum, quod ut homine vere pio et sapiente dignum laudare debuerat, ab eo se contemni arbitratus, omnes regat- tium in eum irruere per plateas, trudere, vellere, sin- guli denique membra promiscue ferire ceperunt.

152. In hoc facimus non viri solum, sed mulie- res etiam, et alii omnes, cuiuscumque essent atatis, studio alaci et ira quoque incensi, acriter incimbe- bant; adeo ut etiam aures ejus tenibus quibusdam lumenis avellerent. Pueri præterea, qui scholas frequentabant, factum hoc pro Indo habuerunt: quin etiam eum in sublimi elatum instar globi inter se volvere ultro citroque, tum ab se proiecere, tum denuo excipere stylis, quibus cum acerbe et crude- liter pupngerunt. Ubi vero corpus vulneribus ubi- que deformatum erat, et ipse nihilominus adhuc spiritum duebat, illum melle et liquamine ungunt; impouunt in sportulam, que tota juncis contexta erat; in sublime denique suspendunt; quo quidem tempore enim vespe et apes ad eum advolarent carnemque ejus exederent, ferunt cum Arethuisis dixisse, se in sublimi positum esse, videreque eos infra humi repules; quare ea que tum sibi, tum eis post ventura essent, præsignificasse dicunt. Tra- ditur etiam præterea, cum qui tum illius loci pre- fectus erat, virum scilicet superstitioni Gentilium in primis deditum, moribus tamen aliqui adeo prestatibiles, ut etiam adhuc celebris fama de eo percreberetur, Marci constantiam et patientiam admiratum, libere imperatorem tum admomissemus, tum incusasse; præterea quod ipsi ab uno sene, qui tot et tam gravibus tormentis adeo magno et fortis anime se opposuerat, devictis, turpis merito nota inureretur dedecoris; et tum ipsi omnibus ridiculi; tum illi, contra quos ejusmodi faci- nora ediderant, illustres et gloriosi viderentur. Ita- que beatus iste Marcus fama generosa mente Arethu- siorum furor et multiplicius tormenta ab illis subi- mitiesset, ut etiam sit ab ipsis Gentilibus mag- niam laudem consecutus. **¶** Hucusque Sozomenus. Describit eadem pluribus Gregorius Nazianzenus¹;

addiditque Arethusios, quo se victores gloriaris pos- sent, extorquere canatos a sene et si non integrum templi diritti prelum, perpancam saltem pecunia summulari, quam persolvere facile potuisset; at nunquam voti comples factos esse, propterea quod non pro pecunia, sed pro pietate certamen suscep- tum illud esset; sed ne passum quidem esse, eam ab aliis persolvit, qui miserati sensis discriptionem, erogare parati erant.

153. Rursum vero idem Gregorius ad suggi- landam Juliani imperatoris cum crudelitate ingratitudinem, huc addit: « An vero hac lenitatis et clementiae argumenta, an contra furor et crudelitatis signa sint, nobis exponit qui philosophum imperatorem suspicunt et admirantur: ipse quidem neminem fore existimo, cui justa sit et vera defutura responsio. Needum illud adjici: hunc Marcum, Arethu- sius episcopum scilicet, ex iis unum fuisse, qui impurum illum et nefarium, » Julianum videlicet, « tum cum genus ipsius totum periclitaretur, ser- varant, furtimque subduxerant; quo etiam solo no- mine merito fortasse haec perpetiebatur, ac plura perpeti merebatur, quod tantum malum universo terrarum orbi imprudens servasset. » Hac Gregorius. Sed et illud magis initio nomen Marci (nam istud humanitatis officium erga pueros exhibi- tum, laude dignum videri poterat), quod ex his que saepe ac pluribus de eo dicta sunt tertio Annalium temo, probatur manifeste ipsum stetisse a partibus arianis, etiam post palinodiam recantata in Ni- cencio Concilio: nam et in Arianorum conventu Sirmiensi reperitur esse subscriptus impie professioni tune edita, quam Theodorus² et alii recitant. Epiphanius³ autem Marcum Arethusium inter eos allegit hereticos, qui Semiariani dicebantur; de quibus sat superque superius actum est. Ceterum quod omnes historici, cum ejus egregiam in patien- do constantiam narrant, hominem pietate insigni prestant; sed et quod pluris astimari debet) ipse Gregorius Nazianzenus cum appellat virum eximi- um ac sacrosanctum senem; par est credere, il- lum post tantam dogmatum conficationem sese ad castra fidelium orthodoxorum, ab hereticis defi- ciente, transfusisse.

154. Tunc temporis quoque Seythopoli in Pa- lestina, eadem ex causa, qui ibi erant Gentiles, in ossa Patrophili ibi diu perfundi numerose episcopatu- tus, et qui hanc priorem ex haec vita decesserat, de- baechali sunt: effundentes enim illa e sepulcro dis- siparunt, caput vero in sublime elatum omni contin- melie genere affecerunt. Hac quidem de eo Nic- ephorus⁴: « Ad digne sane Patrophilus ista commercuit pati, licet pro pietate, in ponam tamen impietatis, qui ad ultimum usque spiritum nefarie heresis ariane patromus permanuit; cuius crudelitas adversus Eusebium episcopum Verecettensem apud ipsum exudem in primis immotuit. Bostreni quoque Chri-

¹ Gregor. Naz. op. i. in lib.

² Theod. lib. ii. c. 24. et 25. Sozom. lib. iv. c. 5. — ³ Epiphanius. LXXXV. — ⁴ Niceph. lib. x. c. 13.

stiani a Julianu ad persecutionem adversus episcopum suum excitati sunt. Est Bostra civitas Phoenices ad mare posita, cui tunc Titus praerat episcopus, quem in primis ipse Julianus exturbare conatus est : Nam, inquit Sozomenus¹, civibus Bostra per praeconem publicum mandavit, ut Titum tum illius Ecclesia episcopum sua civitate pellerent. Ac postquam minatus fuerat, tum eum, tum clericos eius, in crimen vocaturum, si a populo nulla conflaretur seditio, Titus libellum ad eum misit, estque testatus, quod quamvis Christiani Gentilibus adversari essent, tamen quiete et tranquille se gererent, et suis hortationibus inducti nihil omnino seditionem concitarent. Quibus ex verbis cum Titum plebi invisum et odiosum reddere pararet, scripsit Julianus ad cives Bostra litteras, cumque ut populi accusatorem apud illos insinuavit : nimisnum quod diverat, populum non sua sponte, sed suis hortationibus se a seditione temperasse. Itaque populum incitavit, ut illum velut sibi infensum et civitate exturbaret.» Hac Sozomenus. Sed reddamus hic ipsam Juliani epistolam tunc ea de causa ad Bostrenos datum² :

155. « Julianus Bostrenis. Opinabar quidem Galilaeorum presules majorem mihi gratiam habituros, quam meo praedecessori. Configit enim sub illo plerosque exulasse et vinclis detentos fuisse, plerosque etiam eorum, qui haeretici dicuntur, imperfectos fuisse, ut Samosatis, Cyzici, et in Paplagonia, Bithynia, Galatia, et aliis plerisque provinciis : vii passim depopulati et exversi fuerunt. Nobis vero imperatoribus et contra : qui enim exulabant, redierunt : et iis, quorum bona fisco fuerant applicata, omnia redditia sunt. Hi autem ad tantam insuam et rabiem devenerunt, ut parum absit, quin tyrannidem exerceant, et que ad invicem quondam factitabant, adversus nos pios nunc faciant; nos irritantes, omnem movent lapidem, et populos concitare audent, ac seditiones moliri, adversus deos impie se gerentes, nostrisque mandatis, quamvis ita humanis, non obtemperantes. Neminem enim ipsorum invitum ad idolorum aras trahi permittimus: immo patam ipsis significavimus, quod si quis sua sponte nobiscum sacrificiorum et libanium particeps esse voluerit, eum prius expiatione diis offerre oportet, deosque rogare tutelares ; ita procul absimus, ut aliquem impiorum velimus vel cogitemus nosrorum piorum sacrificiorum participem esse, antequam animam quidem precibus ad deos, corpus vero expiationibus purget.

156. « Populi itaque ab his, qui clerici dicuntur, decepti, procul dubio ablata sibi illa priori tenuit, seditiones concitant. Qui enim tantum antea exercerant tyrannidem, non soli non sunt contenti, quod eorum que male egrent non solvant penas, sed priorem desiderant principatum et imperium, et cum non illis fecerat ius dicere, testa-

menta condere, et alienas sibi adscribere hereditates, omniamque sibi ut antea tribnere : omnem turpitudinis lapidem movent, et ut fertur ignem igni addunt, et prioribus malis majora adhibere audent, in dissidia populos adducentes. Visum itaque mihi fuit, omnibus populis indicare, et hoc mandato manifestum facere, ne cum clericis contendant, neque ab illis persuadeantur, ut lapides tollant, et principibus non obediant; sed ut convenient quocumque voluerint, et orationes suas velint per se ipsos orient. Si vero eos persuaserint, ut sua causa contendant; amplius ne convenient, sed et sevas penas dabunt.

« Haec autem praeceps Bostrenorum civitati significare volui, propter accusationes, quas episcopus Titus et clerici adversus vestrum populum exhibuerint..... hortantes populum, ne seditiones excitarentur, dum in confessionem cum impetu moverant. Verba vero, quae episcopus scribere ausus est, Intie mandato inserere precepit, que sunt hujusmodi : Quanquam Christianis Ethnici sint adversarii: cum tamen nostris monitis adducti, flagitiose vivere abstineant, » etc., rursum : « Cum tamen memoria teneant nostra monita, nemini licere flagitiose vivere, etc. Habetis vestri episcopi verba. Videle, quomodo vestram recte ordinatam vitam, non ex vestra proficieti sententia, ascrat; cum inviti, et ut ipse dicit per ejus monita a malis abstineatis. Vos autem e contra non inviti cum, ut vestrum accusatorem, ab urbe pellite; et ut populus invicem convenient, curate : et nullus opponatur, neque injuriam faciat; neque hi qui a vera religione erraverint, iis qui recte ac jure Deum colunt, insultent, juxta eas quae a sieculo tradita sunt traditiones; neque deorum cultores contaminemini in dominis eorum, qui ignorantia potius quam ex consilio decepti sunt : ratione enim adduci et instrui homines decet, non plagis vel injuriis, neque corporis supplicio. Vos itaque iterum atque iterum monco, qui veram pietatem estis amplexi, ut nullam inferatis populo Galileorum injuriam, neque illis insidiemini, qui in maximis rebus male agunt. Maximum bonum est pietas, sicut et contra maximum malum est impietas. Configit autem hoc edici iis, qui mortuos et cadavera transmutant, ut hanc solvant impietas permanet. Quapropter compatimur iis, qui alienus peccati sunt rei : iis vero qui liberi et absoluti sunt, in diis gratulamur. Data kalendis Augusti..., Antiochia, » Hactenus epistola Juliani. Ceterum convincentur mendum irrepsisse in mensu date epistole Antiochiae, cum nonnisi mense Octobri illuc Julianum se contulisse. Ammianus³ affirmet, nisi potius exdata hujus epistole idem auctor sit arguendus erroris. Accepimus hanc epistolam translatam a Federico Metio gratas litteras Romae publice profluentes; que desideratur inter latine redditas epistolas Juliani, si eut et illa data ad Alexandrinus pro Mhanusio regantes, quam suo loco inferius descriptum summis,

¹ Sozom. lib. v. c. 14. — ² Julian. ad Bostr. epist. ad lin. edita grece.

³ Ammian. lib. xxvii.

157. Porro quod ad hanc ad Bostrenos conscrip-
tam epistolam spectat, ejus sane argumenti et ar-
tifici est, ut vix quidem satis rimari quisquam
queat, quod una epistola Julianus contexerit dolos
alique fallacias: qua cum specimen edere videatur
optimi principis, et de omnibus bene merentibus, clau-
tamen infigit aculeos: cum non alio tendat totius
epistola argumentum, quam ut populum in eleri-
cos concile, ab ipsorumque divellat episcopo. Sed
et cum quos constat fuisse Cathoicos, et dira sub
Constantio passos, plerisque in locis hereticos no-
minet; quodammodo Arianorum in eos persecutio-
nem instaurasse videri potuit. Tali quidem no-
mine Julianum appellare consuevit Catholicos,
qua ex ejus verbis in epistola ad Alexandrinos
dissentur inferius, manifestissime declarabunt. Num-
que etiam collata a se in episcopos beneficia ostendat;
et se a Christianorum persecutione longe alhor-
rere significat; nomen persecutoris ea arte vitare
voluit. Sed et cum episcoporum inuenit temerita-
tem, quasi in tyramnium erumpentem: infensos
eos reddere populis laboravit, ut eo pacto, soluto
inter pastores et greges vinculo charitatis, sic divul-
sos ab invicem, eos invadendi facilior pateret accessus:
verum in eo potissimum insistere visus est,
ne cum clericis populus coiret, quod veluti editio
sancto prohibuit. Id genus plane et alie esse noscun-
tur ejusdem Juliani epistole de Christianis eodem
argumento conscriptis, nempe ut extrinsecus sum-
mam pra se ferant optimi principis humanitatem,
intrinsecus autem laqueos et gladios confineant in-
volutos.

158. At jam memorabile illud in Syria provin-
cia Phoenicia gestum recolamus, quo tum summa
Juliani adversus Christum temeritas et audacia declarata,
tum divina in vindicando potentia est facta
perspectiva; quod a Sozomeno his verbis describitur¹: « Illud porro, inquit, diceatur a me, quod
etiam regnante Juliano accidit; quod quidem ut
Christi potentiam plane indicat, ita iram divinam
adversus imperatorem accusans evidenter ostendit.
Cum certior factus esset Cesarea Philippi test ea
quidem urbs Phoenicie, quam Paneadem vocant
praedictam esse Christi statuam, quam nullus, que
sanguinis proluvio laborabat, cum esset morto libera-
ta, ibi collocaverat; eam deturbavit, suamque
in eo loco posuit. Quo facto, ignis violentus de calo
delapsus statuam illam circiter pectus persecutus,
capulque una cum collo in terram dejectus, atque in
faciem humi ea in parte deflexit, que fuerat a pe-
ctore divisa. Ex quo quidem tempore ad hocher-
num diem aliae tunc ambulata manet, id
temporis igitur Gentiles statuam Christi tanta
cum violencia trahebant, ut eam contringerent. At
Christiani postea ejus fragmenta cum collegissent,
in ecclesia posuerunt, ubi etiam adhuc servantur.
Ex hac, supra quam haec statua locata erat, herba
quendam (uti narrat Eusebius) quae morbus cuiusque

generis mederi solet, evanescatur: que quidem
enjus generis esset, nemo nostrorum medicorum,
qui vel scientia valebant medendi vel experientia,
omnino novit.» Haec Sozomenus: eademque habent
Artemii Acta², Nicephorus, atque alii. Sed quanto
justius, dicit aliquis, in ipsum Julianum fulmen
illud calitus tuisset intortum! At recordetur, quod
scriptum³ est: « Universa propera semetipsum ope-
ratuus est Dominus: impium quoque ad diem ma-
lum.» Hanc autem voluit in Christi statuam Julianus
exercuisse vindictam de compluribus deorum
similares a Christianis tempore Constantini atque
Constantii toto orbe contractis. Sed malum conver-
sum est in caput ipsius, ulciscente quamprimum
numine: nam tantum prodigium fulminis, quod
ejus statuam medium scidit atque prostravit, ex
aruspiciis, quos celebat atque observabat, senten-
ta, Romani imperii cladem, atque ejusdem Iuliani
portendit interium.

159. In Egypto, maxime Alexandria, Chris-
tianorum dira vexatio. — His de rebus gestis in
Syria, Palastina, atque Phoenicia enarratis, jam ad
res Egypti decurrat oratio, qua haec enim complexa
est complurium provinciarum persecutionem sub
Juliano grassante: quod enim que simul aea
essent, non valuerit simul eadem narratione comp-
liefi, discretione provinciarum ipsam dicendi
seriem parvula est, ordinemque distinxit; minirum
cum narravit quid Constantinopoli cum primum
Julianus venit in Thraciam, quidve in Bithynia, Cappadocia, Galatia, Phrygia, quid etiam in Syria, ac potissimum Antiochiae, ubi diutius commoratus
est, et in Palestina, atque adjacente Phoenicia actu-
sit: qua ratione reliquum esse videatur, ut res in
Egypto gestas ordine prosequeatur. Vexata quidem
fuisse Egyptum persecutione Juliani, Apollonii sanctissimi
monachi Acta fidem inter alia faciunt; in
quibus cum multa de eo praeclara gesta narrantur,
qua hoc potissimum tempore Julianum ipsum pati
configerit, his verbis descripta ab Evagrio⁴ referuntur:
« Hic cum andisset Julianus, ut supra divinus,
temporibus, fratrem quandam ad militiam com-
prehensum detineri in carcere cogebat impius ele-
rios et monachos militare, in carcere venit ad eum
consolandi gratia, ut moneret eum in necessitate
tenere constantiam, atque imminentia contempnere
ac deridere pericula. Tempus enim, ait, certaminis
adest, in quo fidelium mentes temptationibus pro-
bandae sint et noscenda. Cumque his et aliis verbis
adhortaretur amnum adolescentis; supervenit centu-
rio, et indignatus cur introitio ausus esset, claves
intrinsecus carceri imposuit; ipsum quoque, et
omnes, qui cum eo venerant, pariter conclusit; quo
scilicet etiam ipsi similliter ad militie definerentur
officium; constituis quoque custodes quamplurimi-
mos, abscessit. Medio autem noctis astare visus est
angelus ingens luce resplendens, et obstupfactis

¹ Sozom. lib. v. c. 20.

² Apud Metaph. die 20. Octobr. cap. 30. Niceph. lib. x. — ³ Pro-
verb. XVI. — ⁴ Evagr. in Vl. Patrum in Apollonio, c. 7.

perterritisque custodibus, careeris claustra palefecit. Tunc vero ipsi custodes ad volunt ad pedes sanctorum, rogabant eos discendere, dicentes, melius sibi esse mori pro his, quam divina virtutis obsistere, que eorum curam gerebat. Mane vero etiam ipse centurio cum principibus viris festinus ad careerem venit, rogans ut discenderent omnes, qui teneri videbantur. Dicebat enim, dominum suum terremolu magno concidisse, et electos quosque famulorum suorum peremisse. Sancti vero, his auditis, hymnum Deo laudesque ecceinerunt; et regressi ad eremum erant in unum positi, secundum Apostolorum exemplum, habentes cor unum et animam unam. » Hec ibi.

160. Rursus vero quid tunc temporis acciderit, cum daretur Gentilium soluta licentia orgia celebrandi, et alia a christianis principibus vetita, libere facitandi, post nonnulla sic ibidem describitur: « Erant aliquando in circuitu S. Apollonii positi decem circulier Gentilium vici, apud quos demoniacal superstitione summo studio colebatur. Templum erat ibi amplissimum, atque in eo simulacrum, quod moris erat circumferri a sacerdotibus bacchantium rito, cum reliqua multitudine circumambulibus, et quasi pro aquis impetrandis profana mysteria pergentibus. Configit autem sub eo tempore, quo huiusmodi ab eis orgia gerebantur, iter facere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantus fratribus. Et cum vidisset infelicium turbas quasi demone quodam agi, debaccharique per campos, miserasque errorem eorum, fixis genibus invocabat Dominum et Salvatorem nostrum; et omnes eos qui ceremonias demoniacas agebantur, cum simulacro suo slare fecit immobiles, nec progredi omnino usquam posse. Atque ita per totam diem rapidissimis adusti astibus permanuerunt, ignorantes, unde eis haerere uno in loco immobiliter configisserunt.

161. « Tunc sacerdotes corrum dicebant, quendam christianum in regionibus vicina eremii commorandum. Apollonium nomine, presulitissime haec sua opera; qui nisi esset exoratus, eis periculum permansurum. Ut autem ad rei tantae miraculum convererunt undique qui audierant, et peruenientes, quae tanti causa exilerat monstri, ignorare se penitus fatebantur; suspicionem tamen dari sibi dicunt supradicti viri, quem ei exorari pro se depositum. Tunc quidam ex ipsis, vere eos opinari ait: nam et vidisse cum illo ifuisse pratercentem confirmavit. At tamen adhibere, que putabant prodesse auxilia, non morantur. Addicunt boves, quorum virtute videbantur posse moveri simulacrum. Sed cum nec sic quidem aliquid profecissent; omni auxilio frustrati, legatos ad hominem dei mittunt; pollicentes, si eos resolvat ab his vinculis, pariter quoque erroris vincula dissolvi. Haec ubi munitata sunt ei, sine mora descendit ad eos, et oratione sola ad Deum fusa, omnes resolvit. At illi sine dilatatione unanimiter omnes configunt ad eum, Salvatori Deo nostro credentes et gratias referentes. Simulacrum vero, quod erat lignum, continuo igni tradunt; ipsi autem secuti

sunt hominem Dei, atque edocti ab eo fidem Christi, Ecclesia Dei sociati sunt; plurimi vero ex eis cum ipsis manserunt, et etiam nunc in monasteriis degunt. Faeti tamen hujus mirabilis fama ubique diffusa est, et multi per hoc ad fidem Domini convertebantur: ita ut in regionibus illis nullus jam pene gentilis remaneret. » Haec tenus de his Evagrius.

Satis quidem constituit, et pluribus sane exemplis, quod cum ab impio Apostola radicibus Christi fides convelli penitus tentaretur, tunc fortior Dei virtus per adeo ingentia miracula et signa manifeste reddita est; coepit in loco potissimum, ubi sedes viginis impietatis; ut plane satis aperle significaretur, frustra conari hominem demoliri, quod manu Dei intelligeretur erectum, ejusque semper auxilio majori fulciri, cum vehementiori impietatis impetu quassatur. Sed jam ad res Alexandri gestas admoveamus stylum, non quidem ad res martyrum recensendas, sed ad supplicium divina sententia irrogatum in Georgium episcopum arianum. At quod in primis ad tempus attinet, cum conslet ex Anniano¹, non ante sublatum de medio esse Georgium, quam cum Artemius dux Egypli, a Juliano accessitus, ab eodem supplicio capitis damnatus est; necesse quidem esse videtur assercere, Georgii necem hoc potius anno, quam superiori configisse. De quo quidem acturi, in primis quid Annianus ethnicus auctor scriptis prodidit, hic reddemus; cuius haec sunt verba²:

162. « Cum autem a morte Artemii tempus intercessisset exiguum; Alexandria, Artemii interitu, quem verbantur, ne cum potestate reversus id enim minatus est) multos laderet ut offensus; iram in Georgium vertexunt episcopum, vipersis ut ita dixerim) morsibus ab eo scipiis appetiti; qui in Fulvio natus (ut terebatur, apud Epiphantium Ciliciae oppidum, auchus in danna comprimimus, contra utilitatem suam reique communis episcopus Alexandria est ordinatus in civitate, que suopte molu, et ubi cause non suspectum, seditionibus crebris agilatur et turbulentis, ut oraculorum quoque loquitur fides. His effteratis hominum mentibus Georgius quoque ipse grave accesserat incentivum; apud patulas aures Constantii multos exinde causans, ut ejus recalcitrantes imperio, professionisque sua oblitus, que nihil nisi justum suadet ac leme, ad delatorum ausa feralia decisebat. Et inter cetera dicebatur id quoque maligne docuisse Constantium, quod in urbe predicta editicia empta solo cohærentia a conditore Alexandro magnitudine impensarum publicarum exstructa emolumentis aerari protegere dicunt debent ex jure. Ad haec mala id quoque addiderat, unde paulo post ejactus est in exiuntem praedeps., revertitus ex comitatu principis, cum transiret per speciosum Genii templum multitudine stipatus ex more, flexis ad eadem ipsam humumibus. Quantu, inquit, sepiulerunt hoc stabit? Quo auditio, velut fulmine sunt percussi, inquietantesque, ne illud

¹ Annian. lib. xxx. — ² Idem lib. xxii.

quod tentaret, everteret, quicquid poterant in ejus perniciem clandestini concitabant. » Haec ipse de causa necis illatae Georgio.

163. At non hac una tentum, sed plures aliae extiterunt cause, quibus Georgius ethnices Alexandrinos ut faceamus de Catholicis Christianis in se concitavit; quas adduxit Julianus in epistola ad ipsos scripta, quam paulo post hic describemus; sed et alias recenset Epiphanius, hic pariter inserendas. Reddamus autem modo eam, quam Socrates¹ refert his verbis: « Locutus, inquit, erat in ea civitate jam ab antiquis temporibus desertus et neglectus, multaque sordida colluvione redundans; in quo ritibus et ceremoniis in honorem Mithrae celebratis, homines pro victimis sacrificeare Gentilibus mos era. Illum, ultiote jam antea nulli usui inservientem, ecclesie Alexandriae addixit Constantius, Georgius autem habens in animo ecclesiam ibi adificare, locum purgari jubet. Quo purgato, adytum repertum est ingentis altitudinis, in quo Gentilium mysteria recondebantur; ibi erant multe hominum calvaria cum adolescentium, tum senum; quos fama est, olim cum Gentiles divinationibus, que per exta infestinaque liebant, utcunbat, magicasque obirent victimas, quo hominibus aciem animorum perstringerent, mactatos tuisse. Quibus rebus in adytis Mithrae repertis, ab Christianis laboratum est, ut Gentilium mysteria palam habearentur Indubio. Nudus igitur mortuorum calvarias quam mox in apertum proferrunt, quo populo exhiberent ad intundendum. Quae cum Gentiles, qui Alexandria habitabant, conspicarentur, facinorisque admissi contumeliam iniquo animo ferrent, gravi iracundie astu exardescere, et armis, que fortu[m] illis obveniebant, in manus arreptis, impetum in Christianos facere coeperunt, et complures ex illis nullo non mortis genera afficerent; nam hos gladii, illos turbas, alias lapidibus usque ad mortem cadere, alios funibus strangulare, quosdam cruci suffigere; hocque necis genus ad probrum crucis illis interre; plurimos sanciare. Tandem, siue in ejusmodi tumultu evenerit solet, ne ab amicissimis quidem manus abstinere; sed amicus amicus verberare, frater fratrem, parentes liberos; denique alter alteri ad cadem vim afferre. Proinde Christiani a Mitreto adyto perpurgando desistere. » Haec Socrates; addens eosdem in Georgium ipsum esse grassatos; sed quando id configerit, Ammianus prosequitur, dicens:

164. « Ecce autem, perlati lethali munitio indicante extinctum Artemium, plebs omnis gaudet insperato, vocibus horrendis inhrendens Georgium petet, raptumque diversis multitudi generibus proferens, et concomitans, divaricatis pedibus; cumque eo Bracchius monachus prefectus, et Diodes quidam veluti comes, injectis per crura funibus, simul examinati sunt; ille, quod arcum in moneta, quam regebat, recens locutum evertit; alter, quod dum adflicienda praesset ecclesie, cirros puerorum li-

centius detondebat, id quoque ad deorum cultum existimans perfidere. » Quid de attorsione puerorum Ammianus subobscurè ingerit, tonsuram illam, qui prima clericatus initatio peragi solet, significare voluisse videtur; licet gentilis scriptor, gentilitio more locutus, ad deorum cultum illud dicat pertinere putasse. Nam quemodo, queso, ad cultum deorum id potuit attinere, cum, teste Herodolo², in Egypto sacerdos, non capillos tantum, sed pilos totius corporis tertio quoque die deraderent? Numquid hostis deorum quod Julianus exprobavit in gratiam deorum potuit pterorum totundisse capilos? vel si fecisset, reprehendendus ob id a Gentilibus esset? Sed subdit Ammianus: « Quo non contenta multitudo innumans, dilaniata cadavera peremptorum, camelis imposita iuxxit ad lares; issemque subito igne crematis, cineres proiecit in mare; id metuens, ne collectis supremis, ades illis exstrerentur cum reliquis, qui deviare a religione compulsi pertulere cruciales poenas, ad usque gloriosam mortem intemerata fide progressi, et nunc martyres appellantur. Poterantque misericordi homines ad crudelē supplicium ducti Christianorum adjumento defendi, nisi Georgii odio omnes indiscretē flagrasset. » Hucusque Ammianus de exitu Georgii et sociorum, sub Iugis anni consulibus.

Eoque modo Dei vindicta, licet sero resipexit tandem in selestissimum omnium hominum, et tot tantarumque cladium adversus Catholicos pluries funissarum auctore. Qui enim prefectorum (ut dictum est) amplissimo comitatu adeo gloria pompa episcopus olim ingressus est Alexandriam; modo discrpus et extinctus, instar sarcinae funibus cum prefecto et comite complicatus, super camelum per medium urbem sublimis conspicuus omnibus est sublatus ad lares; dignum plane ac sibi congruens fastigium accepit impetas, nempe camelī ferrum; quod quidem animal alias hero prolicuum, gestatione Georgii adeo contaminatum putatum est, et redditum excrevandum, ut ipsum cum Georgio ac sociis ut habeat Socrates³ iidem simul comburserint. Haec eadem de necे Georgii Gregorius Nazianzenus⁴, Epiphanius⁵, Sozomenus⁶, et alii ferme omnes.

165. Ceterum quod non defnerint arianī Georgii sectatores, qui eum sic a Gentilibus easum ut martyrem coluerint; S. Epiphanius de ejusdem miseratione exitu agens, cum minime dignum esse nomine martyris tradit, illaque tantum nimirū ratione, quam Petrus apostolus docuit, excludendum nimisrum esse e martyrum classe, qui licet christianus sit, ob scelus lamen admissum dignas poenas persolvit; cum ait⁷: « Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledictus, aut alienorum appetitor; si autem ut christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. » Epiphanius⁸ itaque

¹ Herodot. in Euterpe. — ² Socrat. lib. iii. c. 2. — ³ Greg. Naz. orat. in laudem Athanasii. — ⁴ Epiph. har. LXXXVI. — ⁵ Sozom. lib. v. c. 7. — ⁶ Pet. IV. — ⁷ Epiph. har. LXXXVI.

enarrala crudeli cæde Georgii, subdit : « Dixerit autem fortasse aliquis de eo, qui sic mortuus est : Igitur martyr factus est, qui a Gravis, » nempe ethniciis, « haec passus est. Et si quidem pro veritate fuisse ipsi hoc certamen, et haec accidissent ei a Gravis propter invidiam et ob confessionem in Christum, revera inter martyres, eosque non parvos locatus esset. Non erat autem causa propter confessionem in Christum, sed propter multam violentiam, quam in suo appellato episcopatu in civitatibus et populum exercerat ; aliquando hereditates hominibus parentibus relietas diripiens. Et ut ne catumniem virum : multa enim sunt que ab illo Alexandrinis sunt facta : Quonodo nitrum omne excipit ? Quonodo paludes papryi et calamii, et stagna salis gubernare, et ad se ipsum alferre excogitavit ? Nam omnis in spiritu vitae, questus gratia permultas artes, usque ad vilissimas res ab ipso non negligebatur. Etenim et lexicas excogitavit corporibus eorum, qui effervuntur, ad numerum centum facere ; et sine his que ab eo ordinate fuerant, non efferebatur corpus mortuum, maxime peregrinorum ; non propter hospitalitatem, sed (ut dixi) questus gratia. Si quis enim sepelisset per se ipsum corpus, periculum subibat ; sic autem a singulis, qui efferebantur, incriter aliquid ipsi accedebat. At omitto de his dicere, que vir illi in deliciis et crudelitate et aliis accipiebat. Propter haec igitur omnia Alexandrinii in eum ira percili, et maxime Graeci, hac ipsum morte multclarunt. » Haec Epiphanius ; qui cum subdat, id ab Alexandrinis perpetratum statim audita morte Constantii ; hoc potius anno accidisse, enarrate ab Ammiano res gestae per consules persuident. Ceterum etsi non criminum causa, qui criminosissimum erat, sed propter Christi confessum nomen Georgius negatus esset ; hanc tamen dignus martyris titulo videri poterat, qui extra catholicam communicationem fidemque ob heresim et invasionem alienae sedis, foris ad hereticorum partibus staret ; cum (quod pluribus dictum est secundo Amalium tomo) extra Catholicam Ecclesiam atque fidem non sit reperiri martyrium.

466. Julianus autem ad omnem simulationem et improbitatem probe compositus, audita dira morte Georgii et sociorum, licet (quod de cunctis christianis episopis contigisse optasset) summo gestiret gaudio ; tamen qui extrinsecus agebat tanquam in scena philosophum, se facinus ergo accepisse animo simulavit, et scelus ueloci velle monstravit ; sed ab amicis placari, passus libenter est. Unde Ammianus de eo : « Hoc comperto, imperator ad vindicandum facinus erectus, jamque expeditum penas a novis ultimas mitigatus est, lenientibus proximis ; misericordia acri oratione scelus defestabatur admissum, minatus extrema, si deinde tentatum fuerit aliquid, quod justitia vetet et leges. » Haec Ammianus. Porro ipsas Juliani tunc ea de re scriptas litteras ad Alexandrinos recenset Socrates his verbis¹ :

« Imper. Cæsar Julianus Max. Aug. populo Alexandrinu S. Quod si ita sit, ut nulla reverentia vel erga Alexandrum vestra urbis conditorem, vel (quod magius) erga Deum illum magnum sanctissimum Serapideum in vestris animis resideat ; tamen miror vos nullam rationem habuisse communis naturæ, humanitatis, decoris, addo etiam nostræ personæ, cui cum ali ommes dii, tum magnus ille Serapis in primis orbis terrarum imperium largiri dignatus est ; ad quam quidem vestrarum partium fuisse, injuriarum, quibus improbi vos affecissent, cognitionem ac judicium reservasse. At iracundia fortassis et fervor mentis rationis cœcavit oculos ; qui quidem cum animum de statu suo dimoverit, crudelia facinora edere solet. Et quanvis perturbationis impetus, qui subito perperam adhibitus erat, paululum repressus fuerit, postea tamen in legum contemptum irrupit. Vos igitur cum in numero populi habeamini, nullus pudor reprimere poterat, quominus et tentaretis, de quibus justum odium contra illos animis conceperissetis.

467. « Verum dicit mihi per Serapideum, quænam fuerant ille injuria, que vos contra Georgium ad iracundiam provocarunt ? Dixeritis fortasse, quod Constantium beatissimum imperatorem adversus vos concilaverat ; quod exercitum ad sacram vestram urbem deducendum curaverat ; quod prefectus Ægypti sanctissimum Dei delubrum occupavera ; quod imagines, ornamenti, et ornatum ad sacra spectantem inde abripuerat ; quodque cum vos istud facinus ægre ferretis, deumque vestrum propugnare, immo Dei ornamenti custodire non sine causa interremini ; idem prefectus injuste, iniuste, impieque armatos in vos immiscerat ; qui sane Georgium magis quam Constantium veritus, eo pacto se ipsum conservare votebat : nam jam olim non tyranico, sed modesto admodum et facilí animo erga vos se gesserat. Quibus decansis in Georgium deorum iniurium iracundia incendio inflammati vestram sacra civitatem scelerè contaminatis ; id adeo, cum licet illum ad judicium adduxisse : nam ea ratione facinus neque ad cardem, neque ad iniuriam prorupisset, sed fuisset summa transactum aquitatem, que vos plane insontes servasset ; que eum, qui sclera intoleranda nequiter concivisset, muletasset suppicio ; que denique repressisset alios omnes, qui non solum deos contemnunt, verum etiam ejusmodi civitales et populos tam florentes in nullo numero ducunt, sed crudelitatem adversus illos usurpatam quasi accessionem sue potestati adjungunt.

468. « Conferite igitur hanc meam epistolam cum illa, quam ad vos iamdudum misi ; et quantum inter ea interstet, diligenter considerate : in illa cum priore plurimum laudis vobis tribui ; in hac autem per deos immortales, cum vos laudare (ut debeo) aggredior, scelus admissum nullum est plane impedimento. Audetne populus instar canuti, homineum disceperere ? Annon eum pudet tam indigni facinus ? Estue hoc, manus adeo puras et integras servare, ut eas nulla erroris labe pollutas ad deos sup-

¹ Ammian. lib. xxii. — ² Socrat. lib. iii. c. 3.

plices tendatis? At Georgius ista pati commiserat, Ipse etiam fortasse dicerem, cum istis longe graviora acerbioraque subire deluisse. At etiam propter vos, dixeritis; et illud vobis assentior. Sed si dicatur, quod a vobis penas lucte debuisset, hoc nullo modo possum concedere. Sunt enim vobis leges, quarum sancte coli, et ab omnibus tunc privatum tunc publice amari debent. Verumne invero quanquam usu venit, ut nonnulli sigillatum delinquent; tamen communem Reipublicae statum rite temperare, legibus morem gerere, et ea que ab initio praecclare sancta fuerint minime violare, consentaneum est. Illud pritiatore, o Alexandrini, prospere et feliciter cecidisse, quod me regnante tale facimus a vobis admissum sit; quippe qui tunc ob reverentiam erga Deum, tunc ob pietatem erga avum meum et gentilem, qui Egypto vestraeque civitati praefuit, vos fraterna quadam benevolentia complecti non desino. Nam princeps, qui se confemni non vult, et magistratus etiam severus accuratusque non debet hujusmodi faciens a populo admissum negligere, ne tanquam morbum gravem difficiliori acerbiorique medicina curare opus fuerit. Verum ego ob eas causas, quas modo citavi, curationem facillimam, milissimamque nempe admonitionem verbaque benigna vobis servandis adhibeo; quibus certe euidem scio, si modo sitis (ut audio) ex velere Graecorum stirpe oriundi, et adhuc eximia illa atque egregia nobilitas nota in vestris mentibus (in vestris, inquit, qui estis Alexandrini cives mei) inque omnibus vita officiis impressa apparat, perficie estis obtemperaturi. » Hactenus Julianus ad Alexandrinos.

469. Ex quibus illud in primis observatione di-
gnum, Julianum adeo addictum fuisse .Egyptiorum idolatrie, ut cum tot coleret deos patrios, uni tam-
en Serapidi (nt ait ipsum imperium acceptum fer-
ret. Hinc quoque accidisse potuit, ut ipse vel una
cum vultu Serapidis in numismatibus volnerit effi-
giari, vel solus, nomine ejusdem Serapidis inscrip-
to, tanquam ille ipse esset, ut superius demonstra-
tum est. Extant ejusdem Juliani duas aliae epistole
date post extinctum Georgium ad magistratus .Egypti
de libris ejusdem Georgii magna diligentia per-
quiriendis: quarum prior ad Edecium prefectum .Egypti his verbis conscripta habetur¹:

170. « Quidam equis, aut aviis, nonnulli feris
delectantur: ego vero inde usque a pueris libri-
orum cupiditate arsi. Quare absurdum est, has opes
iis relinquere, quorum avaritia nequiti auro expleri,
prae sum enim facile videar eas illis posse detrahere,
quocumq[ue] nulli privatim beneficium dabis, ut Georgii
scripta omnia reperienda cures. Multa enim apud
illum philosophica, multa rhetorica, multa de Gath-
teorum doctrina, quae velut penitus extinta esse;
sed ne cum his illa quoque perirent, omnia diligenter
explori volo. Dux autem tibi esto ad inquiren-
dum librarius ipsius Georgii; qui si fideliter in eam
curram incubuerit, premium sibi libertatem esse

sciat: sin autem malitiose et astute rem gesserit,
quaestionem de se habitum iri. Mibi enim, eum in
Cappadocia esse, quadam describenda dedit, que
ad eum postea remisi. » Hac ad Edecium, Ad Por-
phyrium autem catholicum erat hujus nominis
magistratus cuius superius tomo tertio alias facta
est mentio²: in hac scripsit verba³:

« Georgii magna sane et copiosa bibliotheca
fuit, et philosophorum et historicorum omni ge-
nere referta; sed de Gathaeorum maxime doctrina
permulgi et variis commentarii extabant, quare totam
eam bibliothecam perquirre et Antiochiam mitte.
Scito autem, te quoque gravissimas penas esse da-
turum, nisi omnem diligentiam in inquirendo adhi-
bueris. Et quos suspicio erit quacumque ratione
libros aliquos intervertisse, tum argumentis omnibus,
tum iurejurando multiplici, tum multo magis
servorum questione, nisi quaeas convincere, saltem
vi cogas eos in medium proferre. » Hactenus ad Por-
phyrium: quam etiam epistolam Suidas descriptam
habet.

171. *Athanasius e latebris triumphans redit Alexandriam.* — Post sublatum dira morte Georgium, Magnus Athanasius emersus e latebris, et e sepulcro, in quo sicut mortuus vivens diu perman-
serat, veluti e mortuis resurgens, perspicuus cunctis Alexandriam venit, ubi magna susceptus est gloria.
Sed quod ad tempus spectat, aquius videtur eus
reditus collocandus anno superiori, quo Juliani edicto episcopi ab exilio relaxati, omnes ad propria
renearunt: quia tamen constans est assertio Nazianzeni affirmantis⁴, nomisi post extinctum Georgium, Athanasium Alexandriam redisse; hic ea de re
agere per opportunum videtur. De ejus reditu haec
in primis sanctus Hieronymus⁵: « Dominus exicitur,
imperat tempestati, bestia moritur, » nempe Constantius; « tranquillitas redit; manifestus dicam: Omnes episcopi, qui de propriis sedibus fue-
rant exterminati, per indulgentiam novi principis
ad Ecclesias redemur. Tum triumphatorem suum
Athanasium .Egyptuscepit, » etc. Hac Hieronymus.
Sed quali triumpho ab Alexandrinis catholicis
christianis idem tuerit honoratus, prastat huc audi-
re a Gregorio Nazianzeno⁶, qui in primis ejus reditus
tempus describens, nomisi post extinctum
Georgium ipsum Alexandriam redisse testatur, eum
ait: « Licetiam itaque rursus doctrinae veritatis ac-
cepit, atque illi qui vexati et oppressi tuerant, solutam
libertatem, zelo nempe iracundiam acuente. Quod etiam ipsum Alexandrinus accidit, qui ut in eos a
quibus contumelias affecti sunt acerbissimi esse so-
lent, importunant hominis audaciam indignissimis
animis ferentes, tum novo mortis genere perversita-
tem, tum nova contumeliam mortem notandum atque
intamandam dixerunt. Notus est vobis canelus ille,
atque insuela sarcina, et nova magnitudo, prima-

¹ Iuli, epist. xxx. — ² Grig. Naz. orat. in laudem Athan. —

³ Heron. advers. Lucif. tom. ii. — ⁴ Grig. Naz. orat. in laudem Athan.

que illa, ac nisi me opinio fallit, sola circumductio, que etiammum contumeliosis hominibus minaciter denuntiatur.

172. « Posteaquam autem illa injusitiae tempestas, illa pietatis labes et corruptela, illa mali spiritus precursor bujusmodi suppicio muletatus est, meo quidem judicio hand laudando (nec enim quid eum pati, sed quid nos facere decebat, spectandum fuit), sed muletatus est tamen, totinusque populi impetum atque iracundiam subiit. Tum vero athleta ille nobilis ex praeculta peregrinatione (sic enim ipsius fugam pro Trinitate et cum Trinitate conceptam appello) in urbem redit, atque ita letos et alacres omnes offendit, imo etiam universam prope Aegyptum undique in unum concurrentem, atque ab omnibus editis locis; ut alii sola Athanasii voce, alii forma et aspectu ad saticlitem fruerentur: alii (quod de Apostolis predicatur¹) ex umbra saltem ipsa, novaque corporis figura, sanctitate imbuerentur; ut cum multis jam sepenumero ex omni hominum memoria honores habili sint, multis etiam obviam proditum sit, idque non prefectis tantum publicis et episcopis, sed necessariorum quoque suorum amplissimis quibusque et clarissimis: nullius tamen occasionis major frequentia et splendor memoretur; unum duntaxat Athanasium, enique honorem, quo ad priorem urbis ingressum ornatus fuerat, cum ex eadem fuga et ob easdem causas inita Alexandriam repeleret, cum ea comparari posse. Quin et de honore illo bujusmodi quispiam sermo circumfertur: dicam enim (supervacuus licet videri possit), ac velut condimentum adventifumque florilem orationi adjungam.

173. « Postillius adventum vehebatur in urbem quidam, alteram jam praefecturam gerens (noster hic erat, quippe Cappadoc, vir clarus et illustris: nec dubium est, quin Philagrium illum a me nominari sentiatis). Ea porro civium erga illum amoris flamma, ut nec illa alia similis, nec erga alium; honor autem (ut rem totani panteis verbis ob oculos ponam) amoris magnitudini respondens; cui etiam urbis administratio, tum civium depreciation, tum imperatoris calculo et sententia, rursus demandata fuerat. Tum igitur e vulgo quispiam, cui infinita multitudo videbatur ac velut pelagus quoddam nequaquam oculis circumscriptum, ad amicu[m] querendam et familiarem (ut in bujusmodi rebus accidere solet) ita locutus esse fertur: Die nihil, vir optime, tantumne unquam populi multitudinem vidisti, tamque concordibus animis ad unum hominem ornandum effusum? Minime, inquit juvenis; ac ne Constantium quidem ipsum pari honorificencia exceptum fuisse opinor; tanquam videbierit per imperatoris nomen summus honoris vertex significaretur. Tum ille perquam suaviter arridens: Quid ait, inquit, quasi magnum aliquid et admirandum dicens? tunc Magnum quoque Athanasium pari honore introductum truisse, vix adduci possum, ut credam. Si-

mulque jusjurandum quoddam ad id quod dixerat confirmandum adjunxit. Eo autem hic sermo speatabat, quemadmodum etiam vobis perspicuum esse arbitror, ut imperatori quoque ipsi Athanasium anteferret. Tanfa erat viri bujus apud omnes veneratio: tanto stupore ingressus ejus memoria hominum mentes etiammum defixas tenet. Nam secundum genera, aetas, artesque divisi erant: solet enim maxime civitas illa ad hunc modum instrui, cum publici honore afficiendum aliquem suscipit.

174. « Quonam vero modo spectacula bujus magnitudinem oratione referre queam? Fluvius unus omnes erant: Nilum etiam poeta quispiam dicere, illum vere aurithrum et spicis uberem ab urbe ad Chereum retracto cursu fluentem diei minus itinere atque amplius. Liceat mibi per vos, queso, paululum adhuc in hac narratione lascivire: illuc enim animus versatur, nec sermone ab ea solemnitate revocare facile possum. Nullus ipsum vehetal (ac peto a vobis, ne me amentie accusetis) non secus fere ac Iesum² meum nullus ille, sive gentilis populus, quem ignorantie vinculus solutum peropportune descendit, sive quid aliud nobis hoc sermone designetur. Ceferum hoc unum inter ultramque pompa intertuit, quod Christum rami suscepserunt; et varia indumenta, multiplicique florum genere constrata ante ipsum projecta et subiecta sunt: excelsa autem et magnifica Athanasio nihil tale factum est; in eoque uno impares honoris partes habuit. Jam hic quoque adventus Christi expressam imaginem video licet, quod erant etiam, qui ante ipsum clamarent pompaque agerent; nisi quod non puerilis duntaxat turba taustis illum acclamacionibus excipiebat, verum etiam omnis lingua, concors et adversatrix, hominum sese mutuo superare contenduntum. Nam quid publicos planus commemorem, et unguentorum profusiones, et totam urbem lumine coruscantem, publica item et privata convivia, ceteraque quibus argumenta fastigie civitatis edunt, qua tum illi abunde, et supra quam par erat conferebantur? Sic vir eximus et cum fali pompa et celebitate civitatem suam ingreditur. » Hec et alia Gregorius.

175. Et sane quidem ex hoc ipso vetus illud de Anan et Mardocheo representatum in Georgio et Athanasio spectaculum vides: cum alter et summo fastigio honoris et dignitatis ad fulme turpissimumque supplicium reperitur adductus: alter vero et fauebus mortis crepus, ad regium triunplum conspicatur evectus; apparuitque quam facile stet in conspectu Domini subito honestare³ pauperem: palefactumque est, quo honore affectus sit, quem summus omnium rex statuerit honorare; et pro miraculo plane habendum, digitu Dei in Aegypto inovante iterum signa, ut in civitate Genfibae et Attans conferta, omnibus his adversariis Athanasium, et sub Pharaone, nempe Juliano tyramo, ejusque Egyph prefecitis odio habentibus pastores ovum, Athana-

¹ Act. v.

² Matt. xxvi, 70. ³ Eccl. xc.

sius ipse adeo praeclarum, ac ne ipsis quidem imperatoribus aliquando impertitum triumplum egerit; cum praesertim constet ex Socrate¹ atque Sozomeno², arianos Alexandrinos nequaquam ob necem Georgii sui episcopi demissis animos, sed mox in locum ejus Lucium suffecisse: et de Gentibus liqueat, eos imperatoris gratia elatos in Christianos eorumque episcopos insolentius debacchatos. Porro Gregorii Nazianzeni temporis sui res scribentis auctoritate Sozomenus redarguitur, qui ignoravit hac a Gregorio scripta, dum ait³, Athanasium, inox nuntiata morte Constantii, noctu in Alexandrina ecclesia comparvatus.

176. Athanasius igitur Alexandriam ingressus, ecclesiam adiens, primum omnium cuneti can ariana haereses expurgat inquinamentis ac sordibus diluit; non tamen utitur flagello; « sed, » quod ait Gregorius Nazianzenus, « veritatis argumentis ad persuadendum maxime comparatis; tum infer eos qui dissident, pacem conciliat, opprimitque tyrannide liberal: et quo nihil antiquis habuit, prolapsam, inquit⁴, fidei doctrinam erigit, ac libere rursus Trinitas pradicatur super candelabrum posita, splendidoque unius divinitatis lumine animas omnes collustrans. Leges etiam mursu orbi terrarum prescribit, atque omnium mentes ad se convertit, aliis epistolas mittens, alios accersens, nonnullos etiam ultiro accedentes erudiens, » etc. Hac scribens Gregorius, plane altusse videtur ad Concilium tunc temporis Alexandriam congregatum, cum ejus jussu ad Ecclesie statum collapsum restituendum, aliarum Aegypti Ecclesiarum episcopi, qui sub Constantio in exilium (ut vidimus) acti sunt, idem ad proprias restituti sedes, statim necessitatibus Ecclesiae Catholicae consulturi, sese ad antesignanum et propugnatores fidei Athanasium Alexandriam confluenterunt, quorum nonnullorum nomina conscripta habentur in synodali epistola ejusdem Alexandrini Concilii ab iisdem tunc celebrati. Conflit etiam sese tunc Alexandriam ad Athanasium S. Eusebium episcopum Vercellensis, qui in Palestina primum, deinde in variis locis Arianorum opera exularit: tunc vero in Aegypto extremum ipsum morari contigit: in superiores namque Thellas ultimo exilio amandatos fuisse Eusebium et Luciferum Calaritanum episcopos, auctor est Socrates⁵; indeque solitos, libertatem consecutos esse. Porro non invisiendi tantummodo Athanasii, omnes illos episcopos accedit Alexandriam proficisci, sed et (quod dictum est) Synodi habende causa, qua rebus Catholicae Ecclesiae tot annis dira persecutio exagitate, communis initio constio, consulere possent.

177. *Synodus Alexandrina, auctore Liberio papa.* — Porro horum omnium primum auctorem, et architectum tuncse Liberium Romanum pontificem, paulo interius hoc eodem anno aperietur. Ipse enim

primus Ariminense naufragium reparare sollicitus, indulgentie vexillum erexit, ne qui decepti et Arianorum fraudibus circumventi fuerant, et timore perterriti minis cesserant imperatoris, Nicaea confessionem visi fuerant deseruisse, in magnum Ecclesie detrimentum, extra Ecclesiam diutius vagarentur, fierentque interea lupis preda, si que invitifecissent, volentes jam obstinate defendent. His, inquam, bene consulturus Liberius pontifex, primum omnium iis qui in Italia lapsi erant, episcopis erroris penitentibus, subveniendum putavit, et in Orientem respiciens, bene usus occasione illos ipsos, qui erant ille fidei causa exiles Occidentales episcopi magni nominis, Eusebium Vercellensem episcopum et Luciferum Calaritanum episcopum in Sardinia legatos Apostolice Sedis erat, quorum alteri nempe Luciferi, Ecclesiae Antiochenae, ab Arianis diu possesse curam delegat. Dictur de his singulis, primum omnium hic ejusdem Liberii littera recitemus, quas eodem argumento dedit ad Italia episcopos: nacti suntus eas ex Petri Pithei antiquitatum promptuario, easdemque nuper a viro sincerissime fidei Nicolo Fabro editas acceperit, ut se habent jam nimia vetustate corrossas⁶:

178. « Liberius episcopis Catholici in Italia consistens, in Domino eternam S.

« Imperitie culpan oblitior resipicens. Hoc autem et de Scripturis sanctis advertere est. Pietatem ad omnia utilem esse legimus, cui cedit corporalis exercitatio, quamvis et ipsa utilitatis retinela fructus; quam sectandam nobis etiam ratio temporis presentis exposcit. Non enim si aliqui forte qui hoc studi gerunt, ratione provisam destruere imprudenter saviori censura hoc astimaverint, et non a re, quod jam ex apostolica auctoritate munatum est... de pietate cum dictum est, non esse parendum his qui apud arianum ignorantes egerunt, quibus nescire inlicitum fuit captum errori incidere..., idcirco veritas repandenda est. Sed mihi cui convenit, omnia moderate perpendere, maxime cum et Aegyptii omnes et Achivi accusati sententiam recuperent, multis parcerendum quidem his, de quibus supra tractavimus; auctores vero esse damnados, qui obliqua et maligna subtilitate et caligine offendierunt innocentium sensus, per quae velamen obducerebant veritati, tenebras lucem, et lucem tenebras venditantes.

179. « Igitur si quis ignorantis captum... resipicens sermonis nostra adocationis brevissima, illud virus in se pestiferum arianum dogmatis subdolum ac telesbrosum funeral expertus, reparatus exhaerital, condemnat, vehementiusque in auctores ejus inserviat, quos in se violentos expertus est, totumque se fidei apostolice et catholice usque ad Nicaea Synodi conventum de integræ mancipet. Per quam professionem, etiam si quibusdam leve et remissum videtur, recuperet id quod per astutiam rectitatis amiserat. Verum si aliquis tam stolidic-